市立小・中学校保護者様

府中市教育委員会

府中市教育委員会 「学校防災の日」における全校一斉引き渡し訓練について

保護者の皆様には、日頃より府中市小・中学校の教育活動に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、東日本大震災から１０年以上経過しましたが、被災地の復興事業はいまだ継続状況にあり、本年

１月には、能登半島地震が発生し、最大深度震度７の揺れを観測し、大きな被害が出ています。また、今

後３０年以内に、首都圏をふくむ関東地方に、高い確率で大地震が発生すると言われています。

府中市教育委員会ではこれらの状況を鑑み、各学校での防災教育や防災訓練、地域と連携した防災体制

づくり等を一層推進するため、令和６年度は、８月３１日（土）を府中市教育委員会「学校防災の日」と

して、市立小・中学校一斉に「引き渡し訓練」を以下のとおり実施いたします。一斉に訓練を実施するこ

とで、実際に災害等が発生した際の課題を明らかにするとともに、保護者、地域との連携を図り、児童・

生徒の安全確保に一層努めてまいります。

保護者の皆様には、ご家庭等での引き取り体制確認及び、大地震発生後の様々なケースへの対応を考え

ていただく機会として、ぜひ御参加くださいますようお願い申し上げます。

１ 大地震発生時の基本的な考え方

   授業時間中や校外学習中に、府中市において震度５弱以上の地震が発生した場合、学校は児童・生

徒の安全を確保した上で、保護者等に引き渡します。保護者等が迎えに来るまで児童・生徒は学校で

預かります。

   ※大地震発生時には、通信障害により学校からのお知らせ等が届かないことも想定されます。学校

からの連絡がない場合も、府中市で震度５弱以上の地震が発生した場合には、保護者が学校へ引き

取りに行くことになることを御承知おきください。

２ 今年度の全校一斉引き渡し訓練について

（１）緊急時の想定

東日本大震災と同程度の震度５弱（府中市）以上の地震が発生。交通機関もストップ。一斉帰宅

抑制のため多くの企業等が待機を指示。授業続行が困難であり、児童・生徒の安全確保を行った後、

保護者等への引き渡しを決定。保護者等が迎えにくるまで児童・生徒を学校で預かる。

（２）実施日時 令和６年８月３１日（土） 発災時刻 午前１０時４０分（全校統一）

引き渡し開始 午前１１時００分ごろ（学校からの第２報後）

（３）引き渡しの方法（全校統一）

大地震発生 午前１０時４０分

避難の完了 午前１０時５０分頃

学校からの第１報

→学校からのスマート連絡帳またはＨＰにより連絡内容を確認してください。

 連絡内容 ・児童・生徒の安否情報

一定の安全確保・交通機関の一部再開 午前１１時００分頃

       学校からの第２報 （スマート連絡帳またはＨＰ）

連絡内容 ・引き渡し訓練の開始

一定の安全が確保された（交通機関が一部再開の情報を得た）との想定で引き渡しを決定。

       →学校からの第２報以降に家・職場等からの行動を開始してください。

学校に向かう

・小学校・中学校に兄弟姉妹がいる家庭については、上の学年のお子様から引き取ることを原

則としますが、ただし、引き取ったお子様が保護者と離れることがないようにしてくださ

い。

・災害発生時には道路の損傷や建物の崩落等が想定されることから、徒歩での引き取りを原

則とします。一方、災害発災時には勤務先等から自転車等で迎えにくる保護者がいることも

想定されることから、自転車での引き取りを禁止していません。駐輪場所については、学校

からの連絡を確認してください。

     ・暑さが厳しいことが予想されます。保護者の方も、帽子や日傘で直射日光を避ける、飲み物

を準備するなど、熱中症対策を講じた上で引き取りに行くようにしてください。

引き渡しを開始

・保護者又は事前に届出がある代理の方なのか確認して引き渡します。

・実際の災害時の場合、自宅以外の場所に避難する場合もありますので、引き取った後の行き

先を伺います。

※災害時、保護者と一緒にそのまま学校に避難する場合もあります。

・災害時危険と思われる箇所を親子で確認しておいてください。

保護者又は代理の方が引き取りに来られない場合

⇒各学校で人数・氏名を確認します。

・小・中学校では、１２時００分を目安に、残った児童・生徒を一斉下校させます。

※災害時は、保護者の方が迎えに来るまで学校で預かり、確実に引き渡します。

※本訓練は、当日大災害の発生・台風等荒天時等により、市教育委員会の判断により中止する場合があり

ます。訓練を中止する場合は、当日朝９時までに、各学校よりスマート連絡帳及びＨＰで伝達いたしま

す。

引き渡しの方法、場所の詳細につきましては，各学校からのお知らせ等で確認をお願いします。

３ 事後アンケートについて

訓練実施後にアンケートフォームから、アンケートの回答に御協力をお願いします。

【アンケートフォーム】https://forms.gle/WQrttxnNPPsDVHBY9

【問い合わせ】

府中市教育委員会教育部指導室

電 話 ０４２－３３５－４０６３

https://forms.gle/WQrttxnNPPsDVHBY9